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平成２９年度財政援助団体監査の結果について（提出） 

 

 

 地方自治法第１９９条第７項の規定に基づき実施した財政援助団体監査の結

果を、同条第９項の規定により別紙のとおり提出します。 

 なお、この監査結果に基づき、又はこの監査結果を参考として措置を講じた

ときは、同条第１２項の規定により通知願います。 

○写  
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平成２９年度財政援助団体監査結果報告書 

 

 

第１ 監査の概要 

１ 監査の種類 

地方自治法第１９９条第７項の規定に基づく監査 

 

２ 監査の対象 

対象事業 対象団体 所管部課 

青少年対策事業費補助金 各中学校地区青少年健全育成協議会 
子ども家庭部 

児童青少年課 

私立保育園充実補助金 
社会福祉法人久留米みのり保育園 

久留米みのり保育園 

子ども家庭部 

子育て支援課 

 

３ 監査の範囲 

平成２８年度に交付した補助金に係る出納その他の事務の執行 

 

４ 監査の期間 

平成２９年１０月２０日から平成３０年３月２６日まで 

 

５ 監査の主眼 

（１）所管部課関係 

① 補助金の決定は法令等に適合しているか。  

② 補助金の交付目的及び補助対象事業の内容は明確か。また、公

益上の必要性は十分か。 

③ 補助金に関する条件の内容は明確か。  

④ 補助金の額の算定、交付方法、時期、手続等は適正か。 

⑤ 補助金の効果及び条件の履行の確認は、実績報告書等によりな

されているか。 

⑥ 財政援助団体への指導監督は適切に行われているか。 

⑦ 補助金の交付目的や効果等から判断して、統合、廃止等の見直

しをする必要のあるものはないか。 
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（２）財政援助団体関係 

① 事業計画書、予算書及び決算諸表等と所管部課へ提出した補助

金の交付申請書、実績報告等は符号するか。 

② 補助金交付申請書の提出及び補助金の請求、受領は適時に行わ

れているか。 

③ 事業は、計画及び交付条件に従って実施され、十分効果が上げ

られているか。また、補助金が補助対象事業以外に流用されて

いないか。 

④ 出納関係帳票の整備、記帳は適正か。また、領収書等の証拠書

類の整備、保存は適切か。 

⑤ 補助金に係る収支の会計経理は適正か。 

⑥ 会計処理上の責任体制は確立されているか。 

⑦ 精算報告は適正に行われているか。また、精算に伴う返還金の

返還時期等は適切か。 

 

６ 監査の方法 

監査にあたっては、監査の対象に示した財政援助団体及び当該補助

金を所管する部課に係る出納その他の事務の執行が適正に行われて

いるかどうかを主眼として、関係書類を調査し、担当職員及び財政援

助団体より逐次説明を聴取して確認を行い実施した。 

 

 

第２ 監査の結果 

   監査の結果、おおむね適正に執行されているものと認められた。 
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各中学校地区青少年健全育成協議会 

 

団体の概要 

 １ 事業目的 

  地域社会の力を結集し、青少年をめぐる社会環境の浄化と青少年の

健全育成を図ることを目的とする。  

 

 ２ 事業内容 

  関係機関、団体と連携をはかり、つぎの目標について地域の実情に

あわせながら効果的に実施する。  

・青少年をとりまく社会環境の浄化、整備  

・青少年の余暇指導  

・青少年のためのスポーツ・文化環境の整備  

・青少年団体の育成  

・家庭教育の推進  

・児童福祉の推進  

・その他本会の目的達成のために必要なこと  

    

 ３ 補助金の状況 

 (単位：円) 

補助対象事業名 
補助対象 

事 業 費 
補助金額 

久留米中学校地区青少年健全育成協議会 373,980 373,973 

東中学校地区青少年健全育成協議会 277,636 277,635 

西中学校地区青少年健全育成協議会 375,000 374,000 

南中学校地区青少年健全育成協議会 395,737 373,000 

大門中学校地区青少年健全育成協議会 370,206 370,206 

下里中学校地区青少年健全育成協議会 406,360 373,000 

中央中学校地区青少年健全育成協議会 367,001 367,000 

合  計 2,565,920 2,508,814 
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社会福祉法人久留米みのり保育園 久留米みのり保育園 

 

団体の概要 

 １ 事業目的 

   多様な福祉サービスがその利用者の意向を尊重して総合的に提供

されるよう創意工夫することにより、利用者が、個人の尊厳を保持し

つつ、心身ともに健やかに育成されるよう支援することを目的とする。 

 

 ２ 事業内容 

・保育所の経営（０才児保育・産休明け保育を含む）  

・一時預かり事業  

・地域子育て支援事業  

    

 ３ 補助金の状況 

  (単位：円) 

補助対象事業名 補助対象事業費 補助金額 

私立保育園充実補助金 254,167,273 5,849,600 

 


